
 

 

   

 

 

 

 

 

Latvijas Antidopinga biroja 

2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 

Latvijas Antidopinga biroja 

Datums skatāms laika zīmogā 1-6/2025-13rīkojumam 

“Par Latvijas Antidopinga biroja 2024.gada publiskā pārskata apstiprināšanu” 

  



   

 

2 

 

SATURS 

 

Satura rādītājs 
Cienījamie lasītāji! ........................................................................................................................................ 3 

1. nodaļa. PAMATINFORMĀCIJA KAS MĒS ESAM? ............................................................................. 4 

Latvijas Antidopinga biroja vispārīgs raksturojums: ................................................................................ 4 

Biroja vērtības. .......................................................................................................................................... 5 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie darbības virzieni un mērķi: ............................................................ 5 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie uzdevumi: ...................................................................................... 6 

2. NODAĻA. FINANŠU RESURSI UN TO DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................... 7 

Latvijas Antidopinga biroja īstenotās budžeta programmas ..................................................................... 7 

Antidopinga jomas budžeta finansējums un tā izlietojums: ...................................................................... 7 

IEŅĒMUMI .......................................................................................................................................... 8 

IZDEVUMI ........................................................................................................................................... 8 

Izdevumu sadalījums starp antidopinga programmām .............................................................................. 9 

Ar Biroja darbību saistītie būtiskie riski un neskaidrie apstākļi .............................................................. 10 

3. NODAĻA. PERSONĀLS ....................................................................................................................... 11 

Personāla dzimums, vecums, izglītība: ................................................................................................... 11 

Personāla sastāvs pēc statusa: ................................................................................................................. 12 

Personāla mainība: .................................................................................................................................. 13 

Biroja personāls un struktūra: ................................................................................................................. 13 

4. NODAĻA. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................ 14 

5. NODAĻA. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ANTIDOPINGA JOMĀ ............................................. 14 

6. NODAĻA. 2023.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ............................................................................... 16 

2023.gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2024.gadā .................................................................... 17 

2024.gadā galvenie uzdevumi un pasākumi: ........................................................................................... 17 

 

 

 

 

 



   

 

3 

 

Cienījamie lasītāji! 

Šajā gadā esam spēruši nozīmīgus soļus ceļā uz stiprāku, caurskatāmāku un 

vērtībās balstītu sporta vidi Latvijā. Latvijas Antidopinga biroja darbs ir daudz kas 

vairāk par noteikumu ievērošanu – tas ir ieguldījums godīgā sacensībā, sportistu 

veselībā un sporta nākotnē, kas balstās uz taisnīgumu un cieņu. 

Sports vieno mūs visus – gan tos, kas ikdienā trenējas un startē sacensībās, 

gan tos, kas aizrautīgi seko līdzi notikumiem arēnās un stadionos, gan tos, kas 

rūpējas par sporta vidi un jauno talantu izaugsmi. Ikviens, kurš iesaistās sportā – 

sportisti, treneri, vecāki, sporta organizāciju pārstāvji un līdzjutēji –, ir daļa no 

plašākas kopienas, kuras pienākums ir sargāt sporta integritāti. 

Aizvadītajā gadā esam aizsākuši nozīmīgu dialogu starp sporta organizācijām, 

valsts institūcijām, zinātniekiem un sabiedrību, lai risinātu būtiskus jautājumus par 

sporta pieejamības vienlīdzību un taisnīgumu. Šis darbs turpināsies, jo sporta 

integritāte nav tikai teorētisks jēdziens – tā ir pamatvērtība, kas nosaka mūsu 

attieksmi pret sportu, tā nozīmi un nākotni. 

Paldies katram no jums – sportistiem, treneriem, medicīnas speciālistiem, 

sporta funkcionāriem un entuziastiem –, kas ik dienu ar savu rīcību stiprina godīga 

un tīra sporta principus. Kopīgiem spēkiem mēs veidosim vidi, kurā ikviens var ticēt 

sacensības godīgumam, savām spējām un tam, ka sportā uzvar nevis īsākie ceļi, bet 

gan smags darbs un neatlaidība. 

Turpināsim kopā strādāt, lai Latvijā sportistu panākumi būtu tīri un godam 

izcīnīti, un lai sports paliktu vieta, kurā valda cieņa, draudzība un patiesa kaislība 

uzvarēt! 

 

 

Ar cieņu,  

Latvijas Antidopinga biroja direktora p.i. Jānis Hahelis 

 

 

 

 



   

 

4 

 

 

1. nodaļa. PAMATINFORMĀCIJA KAS MĒS ESAM? 

Latvijas Antidopinga biroja vispārīgs raksturojums: 

Latvijas Antidopinga birojs (turpmāk tekstā – Birojs) ir tiešās pārvaldes 

iestāde, kas atrodas Veselības ministrijas padotībā un atbilstoši Sporta likumam 

īsteno antidopinga pasākumus, lai nodrošinātu 2005. gada 19. oktobra 

Starptautiskajā konvencijā pret dopingu sportā un 1989. gada 16. novembra Eiropas 

Padomes Antidopinga konvencijā Nr. 135 un to papildinājumos minēto prasību 

izpildi, tostarp dopinga kontroles un antidopinga izglītības pasākumus Latvijā. 

Biroja darbības mērķis ir antidopinga politikas īstenošana. 

Birojs veic sekojošas funkcijas: 

1) nodrošina antidopinga konvenciju noteikumu un Nacionālo antidopinga 

noteikumu ievērošanu; 

2) sagatavo un apstiprina ikgadēju dopinga kontroļu analīžu plānu un 

ikgadējos pārbaudāmo sportistu reģistrus; 

3) nodrošina sporta sacensību un ārpus sacensību dopinga kontroles laikā no 

sportistiem iegūto paraugu savākšanu un nosūtīšanu uz Pasaules Antidopinga 

aģentūras akreditētu laboratoriju; 

4) veic antidopinga noteikumu pārkāpumu pārbaudi un izmeklēšanu; 

5) ja konstatē antidopinga noteikumu pārkāpumu, ir tiesīgs noteikt sportistam 

pagaidu aizliegumu piedalīties sporta sacensībās; 

6) ja konstatē antidopinga noteikumu pārkāpumu, vēršas Disciplinārajā 

antidopinga komisijā; 

7) nodrošina Disciplinārās antidopinga komisijas, Terapeitiskās lietošanas 

izņēmumu komisijas un Pārsūdzības komisijas lēmumu izpildes kontroli; 

8) īsteno izglītojošus un pētnieciskus pasākumus antidopinga jomā; 

9) veic personas datu, tai skaitā veselības datu, apstrādi atbilstoši personas 

datu aizsardzību regulējošiem normatīvajiem aktiem, lai nodrošinātu antidopinga 

konvenciju noteikumu un Nacionālo antidopinga noteikumu izpildi; 

10) veic citus antidopinga jomu regulējošos normatīvajos aktos noteiktos 

pasākumus.1 

Biroja darbību regulē  2018. gada 26.jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr. 

377 “Latvijas Antidopinga biroja nolikums”. No 2019.gada 1.oktobra Nacionālās 

antidopinga sistēmas regulējumu nosaka Nacionālie antidopinga noteikumi un 

 
1 Sporta likuma 11.2 panta pirmā daļa.  https://likumi.lv/ta/id/68294-sporta-likums   

https://likumi.lv/ta/id/68294-sporta-likums


   

 

5 

 

Pasaules Antidopinga aģentūras pieņemtais 2021.gada Pasaules Antidopinga 

kodekss. Savukārt Starptautiskie standarti, kas ir Pasaules Antidopinga programmas 

elementi detalizētāk reglamentē visu iesaistīto pušu, tajā skaitā sportistu, sporta 

darbinieku, sporta organizāciju, laboratoriju, kā arī antidopinga organizāciju lomu, 

tiesības un pienākumus starptautiskajā antidopinga sistēmā. 

Biroja misija. 

“Sportistu izglītošana, testēšana un Biroja attīstība, lai labākā veidā nodrošinātu 

godīgu sportu.” 

 

Biroja vīzija. 

“Patiess Sports visos līmeņos un veselīga trenēšanas kultūra.” 

 

Biroja vērtības. 

 

Valsts pārvaldes vērtības un ētikas pamatprincipi2 caurvij Biroja un komandas 

vērtības:  

 

• Mērķtiecība → valsts ilgtspēja un sabiedrības labklājība;  

• Sadarbība → sadarbība valsts pārvaldē;  

• Aizrautība → darbs sabiedrības labā;  

• Godīgums (Tiesiskums) → godprātība; 

• Efektivitāte → profesionalitāte un efektivitāte;  

• Atklātība → atbildība, atklāta un sabiedrībai pieejama valsts pārvalde;  

• Pēctecība → sadarbība valsts pārvaldē.  

 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie darbības virzieni un mērķi: 

Par svarīgiem virzieniem Birojs savā darbībā uzskata sportistu testēšanu, 

nodrošinot starptautisko prasību izpildi un sabiedrības izglītošanu, tostarp bērnu un 

jauniešu, gan sporta skolu audzēkņu, gan individuālo sporta iestāžu audzēkņu, kā arī 

augstās klases sportistu informēšanu un izglītošanu, ieskaitot LOV: Zelta, Sudraba, 

Bronzas un jaunatnes sastāvu sportistus. 

Jau 2020.gadā tika izveidota Konsultatīvā padome, kas ir papildus 

instruments Nacionālās antidopinga sistēmas stratēģiskās plānošanas un tiesiskuma 

nodrošināšanai, kā arī likumdošanas mehānisma pilnveidošanai. 2024.gadā 

 
2 Ministru kabineta ieteikumi Nr. 1. Valsts pārvaldes vērtības un ētikas pamatprincipi. https://likumi.lv/ta/id/303328-

valsts-parvaldes-vertibas-un-etikas-pamatprincipi 

https://likumi.lv/ta/id/303328-valsts-parvaldes-vertibas-un-etikas-pamatprincipi
https://likumi.lv/ta/id/303328-valsts-parvaldes-vertibas-un-etikas-pamatprincipi


   

 

6 

 

Konsultatīvā padome izvērtēja iepriekšējā  periodā  paveikto, noteica  turpmākos  

darba  virzienus, izskatīja   Nacionālo  Compliance  platformu, saskaņoja UNESCO  

Konvencijas  pret  dopingu sportā aptaujas  rezultātus, kā arī, iepazinās ar  Biroja  

iesniegto  informāciju  par  Integritātes  centra  izveides  nepieciešamību,  izstrādāto  

stratēģiju,  turpmāko  darbības  plānu  šajā  jomā. 

 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie uzdevumi: 

Biroja nolikumā3 definētie uzdevumi: 

• Noteikt Latvijas iedzīvotāju pienākumus aizsargāt patiesus uzvarētājus un 

nepieļaut negodīgo sportistu iesaisti ikvienos Latvijas teritorijā rīkotajos sporta 

pasākumos.  

• Aizstāvēt sportistu intereses, nodrošinot, ka sacensības norit godīgā veidā un 

sportistu izcīnītās vietas ir pelnītas.    

• Veikt mērķtiecīgu dopinga kontroļu plānošanu un organizēšanu, balstoties uz 

zinātniskajiem pētījumiem, sportistu bioloģisko pasu vadības vienību (APMU) 

rekomendācijām un pieejamo saistošo informāciju.  

• Dalīties pieredzē un informācijā, izglītojot sporta institūcijas un organizācijas. 

• Turpināt iesākto dialogu ar sporta institūciju un organizāciju partneriem, lai 

palīdzētu saskatīt savas iespējas un izaicinājumus sportā. 

• Meklēt jaunas pieejas dopinga apkarošanā, realizējot efektīvāku antidopinga 

izglītošanu, kas balstīta uz sporta vērtībām. 

• Sportā, tāpat kā dzīvē, nav vietas krāpšanai – šim jāiesakņojas cilvēku prātos 

un uzvedībā, iesaistoties gan sportā, gan biznesā, jurisprudencē vai politikā. 

• Sportisti izvēlas būt brīvi no dopinga, nevis tādēļ, ka varētu tikt pieķerti, bet 

tādēļ, ka viņos radīta iekšēja pārliecība par godīgu un ētisku rīcību gan sportā, gan 

arī dzīvē. 

• Mudināt lielāko sporta pasākumu organizētājus sniegt savu ieguldījumu tautas 

izglītībā, atbalstot “no dopinga brīvu” sporta ideju, tādējādi veicinot veselību, 

vienlīdzību un godīgumu sportā – nulles tolerance pret dopingu sportā. 

 
3 Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 377. “Latvijas Antidopinga biroja nolikums” 



   

 

7 

 

• Izstrādāt uzvedības un kultūras maiņas paradumu programmas, kas paredzētas 

dažādām mērķu grupām. 

2. NODAĻA. FINANŠU RESURSI UN TO DARBĪBAS 

REZULTĀTI 

Latvijas Antidopinga biroja īstenotās budžeta programmas 

2023.gada 22.augusta instrukcijai Nr.4 “Instrukcija par budžeta pieprasījumu 

izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem” prasībām. Budžeta programmu 

plānošanu veic pēc vienotiem valsts budžeta programmu veidošanas principiem, 

nodrošinot to sasaisti ar politikas plānošanas dokumentos noteiktajiem mērķiem un 

sasniedzamajiem rezultātiem un rezultatīvajiem rādītājiem. Budžeta plānošanā 

ietverti Biroja maksas pakalpojumi, kas izstrādāti un aktualizēti saskaņā ar Ministru 

kabineta 2024.gada 13.augusta noteikumiem Nr.533 “Latvijas Antidopinga biroja 

maksas pakalpojumu cenrādis”. Budžeta plānošana organizēta saskaņā ar naudas 

plūsmas principu.  

Budžeta programmu struktūra noteikta atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 

26.jūnija noteikumu Nr.377 “Latvijas Antidopinga biroja nolikums” noteiktajām 

funkcijām un uzdevumiem.2024.gada budžeta izpilde nodrošināta saskaņā ar likumu 

“Par valsts budžetu 2024.gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam”, 

likumu “Likums par budžetu un finanšu vadību”, ievērojot Ministru kabineta 

2018.gada 17.jūlija noteikumus Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts 

budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas”. 

Biroja 2024.gada budžeta izpilde ietver pamatbudžeta (apakšprogramma 

39.07.00 “Antidopinga politikas īstenošana”) funkciju īstenošanu.  

 

Antidopinga jomas budžeta finansējums un tā izlietojums: 

Biroja kopējie pārskata periodā piešķirtie finanšu resursi Apakšprogrammai 

39.07.00 “Antidopinga politikas īstenošana” ir 859 000 EUR.  

1.attēls “Apakšprogrammas 39.07.00 “Antidopinga politikas īstenošana” 2024.gada valsts 

budžeta izpilde, salīdzinot ar 2023.gada izpildi (EUR) 

Klasifikā- 

cijas kods 
Posteņa nosaukums 

Likums/plāns gadam ar 

izmaiņām 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata periodā 

A B 1 2 3 

I. IEŅĒMUMI 859 000 805 860 800 448 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

157 848 48 581 61 509 



   

 

8 

 

7.0 
Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

701 152 757 279 738 939 

II. IZDEVUMI 859 000 837 434 800 448 

1.1. Kārtējie izdevumi 858 924 758 508 800 448 

1000 Atlīdzība 396 661 405 980 386 100 

2000 Preces un pakalpojumi 
462 263 352 528 414 348 

2.1. Pamatkapitāla veidošana 
76 78 926 0 

5000 Pamatkapitāla veidošana 
78 926 78 926 0 

 

IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumu plāna izpilde 

atskaites periodā ir 48 581EUR, kas ir par 12 928  EUR (21,03%) mazāk nekā 

2023.gadā. 

2024.gadā saņemta dotācija 757 279 EUR, kas ir par 2,48% vairāk nekā 

2023.gadā. 

2024.gadā veiktas 89 dopinga analīzes, par kurām maksāja institūcija vai 

organizācija, kura pasūtīja dopinga analīzes, salīdzinot ar 2023.gadu tas ir par 119 

dopinga analīzēm mazāk. 

IZDEVUMI 

2024.gadā nodarbināto atalgojumam tika tērēts 5,15% vairāk kā iepriekšējā 

gadā.  

2024.gadā notika vairāki ārvalsts komandējumi, kas ir neatsverams 

ieguldījums biroja darbā, jo specifiskās, Birojam nepieciešamās zināšanas un 

pieredzes apmaiņu nav iespējams apgūt vietējā mērogā. Bet lai ekonomētu budžeta 

līdzekļus biežāk tika izmantotas attālinātās mācību un konferenču iespējas, tādēļ, 

mācību, darba un dienesta komandējumu, darba braucienu izdevumi samazinājās par 

18,37% . 

2024.gadā mainot Biroja atrašanās vietu  un būtiski samazinot platību ir 

ietaupīti 27% komunālajiem pakalpojumiem un īres nomai paredzētie līdzekļi. 

Lai samazinātu autotransporta nomas un uzturēšanas izdevumus 2024.gada 

nogalē Biroja vajadzībām tika iegādāti trīs transportlīdzekļi.  

2024. gadā tika veikta 247 analīzes sacensību kontrolēs no plānotajām 400, 

kas ir 0,75% izpilde un iegūti 202 paraugi plānoto 200 vietā, kas ir 101% izpilde. 



   

 

9 

 

Veiktas 627 analīzes ārpus sacensību kontrolēs no plānotajām 600, kas ir 

104,5% izpilde un iegūti 455 paraugi, plānoto 500 vietā, kas ir 91% izpilde. 

Par valsts budžeta līdzekļiem 2024.gadā kopā veiktas 870 dopinga analīzes, 

kas ir par 141 analīzēm mazāk nekā 2023.gadā. 

 

Izdevumu sadalījums starp antidopinga programmām 

Paraugu analizēšanas izmaksas WADA akreditētajās laboratorijās, ieskaitot 

Latvijas sportistu testēšanu ārpus Latvijas, kā arī sportistu bioloģisko pasu 

uzturēšana 2024.gadā izmaksājusi 157317 EUR (19,5% no kopējā budžeta izpildes). 

Testēšanas koordinēšana un plānošana, kā arī informācijas iegūšana mērķtiecīgu 

pārbaužu veikšanai un materiālais nodrošinājums, 2024.gadā izmaksājusi 112757 

EUR (13,99% no kopējā budžeta izpildes) 

Pārskata periodā izglītības pasākumi (tajā skaitā  konferences) tika organizēti 

gan klātienē, gan attālinātā režīmā. Sportistiem un sporta darbiniekiem tiek 

sagatavoti un izdalīti uzskates materiāli izglītošanai, patiesa sporta veicināšanai un 

popularizēšanai. 2024.gadā tas izmaksāja 54058 EUR (6,71% no kopējā budžeta 

izpildes). 

Antidopinga noteikumu pārkāpumu rezultātu pārvaldība, ieskaitot pārkāpumu 

lietu izskatīšana komisijās 2024.gadā izmaksājusi 42897 EUR (5,32% no kopējā 

budžeta izpildes). 

Terapeitisko lietošanas atļauju piešķiršana, konsultēšana par medikamentiem, 

tai skaitā medikamentu datu bāzes un kvalitātes vadības sistēmas uzturēšana 

2024.gadā izmaksājusi 42398 EUR (5,26% no kopējā budžeta izpildes). 

Biroja uzturēšanas un administratīvajiem izdevumiem, tajā skaitā lietvedības, 

iepirkumu, sportistu atrašanās vietas informācijas pārraudzības, komunālo 

pakalpojumu un dienesta transportlīdzekļu izdevumiem  un auto iegādei 2024.gadā 

tika izlietoti 196742 EUR (24,33% no kopējā budžeta izpildes).  

 

 

 

 

 



   

 

10 

 

2.attēls. “Biroja izdevumu izpildes struktūra 2024.gadā (%) 

 

Ar Biroja darbību saistītie būtiskie riski un neskaidrie apstākļi 

Saskaņā ar ISO 9001:2015 kvalitātes standarta prasībām, Birojs ir veicis 

SVID analīzi un definējis sekojošas stiprās un vājās puses (iekšējos faktorus), kā arī 

iespējas un draudus (ārējos faktorus).  

 

SVID modelis/analīze 

Iekšējais konteksts 

Stiprās puses Vājās puses 

• Ambiciozs un mazs kolektīvs; 

• Moderna un elastīga darba vide; 

• Unikāls uzdevums Latvijas sportam un 

sabiedrības veselībai; 

• Pieredzējuši un vienīgie eksperti antidopinga 

jomā Latvijā; 

• Spēcīga misijas apzināšanās; 

• Piederība starptautiskajai sistēmai. 

• Komunikācija kopīgo darbu un projektu 

virzīšanā (darbu un projektu vadība) 

• Reaģēšana uz darbiem, notikumiem, kuri nav 

paredzēti darba plānā; 

• Darbinieku neaizvietojamība darbinieku maiņas, 

vai darbnespējas gadījumā; 

• Ārējo faktoru ietekme uz darbiniekiem; 

• Cilvēkresursi. 

Ārējais konteksts 

Iespējas Draudi 

• Sporta organizāciju atbalsts; 

• Ministru pretimnākšana un uzticēšanās LAB 

iniciatīvām, to atbalsts; 

• Kopējā sporta nostāja uz antidopinga aktualitāti 

vai virzība uz integritātes attīstību (kopējs 

virziens, kopēja sporta attīstība, politiskā griba); 

• Politiskais atbalsts sporta ētikas jautājumam; 

• Papildus resursu saņemšana (budžets, amata 

vietas); 

• Nozares prioritātes; 

• Ministru maiņa; 

• Sporta organizāciju neiesaistīšanās sporta 

politikas veidošanā un ne ieinteresētība 

antidopinga un sporta integritātes nākotnē; 

• Sporta sistēma valstī: 

   o Sportistu reģistrs; 

   o Sporta politikas pamatnostādnes. 

• Politiskā ietekmējamība; 

39%

2%
7%

5%
5%

42%

 Testēšanas nodrošināšana

 Komandējumu izdevumi

Izglītības pasākumu

nodrošināšana

Rezultātu pārvaldība

Terapeitisko lietošanas atļauju

piešķiršana

 Citi administratīvie izdevumi



   

 

11 

 

• Antidopinga organizācijas – starptautiskais tīkls, 

savstarpējais atbalsts; 

• Apmācības un pieredzes apmaiņa; 

• Starptautisko organizāciju pakalpojumu 

pieprasījumi (komercija); 

• Konkurence ar starptautiskajām neatkarīgajām 

testēšanas organizācijām. 

• Darbinieku aiziešana no darba (sekas); 

• Ārējā darba tirgus pieprasījums; 

• Biroja infrastruktūra; 

• Finansiālie ierobežojumi; 

• Reputācijas zaudēšana - vietējā un starptautiskā 

līmenī. 

 

Uz gada pārskata iesniegšanas brīdi jau ir uzsākti procesi vājo pušu 

novēršanai, piemēram, Birojs turpina izglītot sporta institūcijas un organizācijas, kā 

arī meklēt jaunas pieejas dopinga apkarošanā, realizējot efektīvāku antidopinga 

izglītošanu, kas balstīta uz sporta vērtībām. Regulāri tiek rīkotas tiešsaistes lekcijas 

un slēgti sadarbības līgumi ar sporta veidu federācijām. 2024.gadā veidojusies vēl 

ciešāka sadarbības starp trim galvenajām augstskolām, izglītojot topošus trenerus, 

fizioterapeitus un sporta jomas darbiniekus par antidopinga jomas jautājumiem.      

Palīgpersonāls dopinga kontrolieriem tiek piesaistīts atbilstoši Publisko iepirkumu 

likuma prasībām, palīgpersonāls tiek apmācīts, lai dopinga kontrole norisinātos 

atbilstoši noteiktajiem starptautiskajiem standartiem un apmācību noslēgumā tiek 

kārtots eksāmens. 

3. NODAĻA. PERSONĀLS 

Uz 2024.gada 31.decembri Birojā kopā ir 10 amata vietas, bet faktiski  

nodarbināto skaits - 11 darbinieki. Tāpat kā  2023.gadā ar 2024.gada laikā personāla 

skaits ir bijis nemainīgs.   

Personāla dzimums, vecums, izglītība: 

Personāla sadalījums pa dzimumiem, vecuma grupām un izglītību resorā ir 

redzams attiecīgi 3.attēlā un 4.attēlā. Kopumā Birojā ir vērojams vīriešu īpatsvars 

vecumā līdz 30 gadiem ar iegūtu augstāko izglītību. Visiem 11 Biroja 

nodarbinātajiem ir augstākā (sākot ar 1. līmeņa) izglītība.  

 

 

 

 

 

 



   

 

12 

 

3.attēls. “Personāla sadalījums pa dzimumiem Latvijas Antidopinga birojā” 

 
 

4.attēls. “Personāla sadalījums pa vecuma grupām Latvijas Antidopinga birojā” 

 

Personāla sastāvs pēc statusa: 

Uz 2024.gada 31.decembri Birojā ir 6 darbinieku amata vietas un 5 ierēdņu 

amata vietas. Salīdzinot ar 2023.gadu, pārskata gadā nav samazinājies nodarbināto 

amata vietu skaits. Kopējais skaits 11 (9 slodzes un 2 pusslodzes) 

27%

73%

Sievietes

Vīrieši

46%

45%

9%

virs 40 gadiem

no 30-40 gadiem

līdz 30gadiem



   

 

13 

 

Personāla mainība: 

Personāla rotācija 2024.gadā Birojā vidēji ir 2% gadā (rādītājs aprēķināts kā 

attiecība starp pieņemto un atbrīvoto nodarbināto skaita summu pret vidēji 

nodarbināto skaitu gadā, izsakot procentos). 

Biroja personāls un struktūra: 

Birojā uz 2024.gada 31.decembri ir 11 nodarbinātie. No 11 nodarbinātajiem 

3 ir sievietes un 8 vīrieši. Vecuma grupā līdz 30 gadiem – 1 nodarbinātais, tam seko 

nodarbinātie no 30 līdz 40 gadiem 5 nodarbinātie un vecumā no 40 gadiem – 5 

nodarbinātie. Biroja darbu vada direktors. Biroja direktoru ieceļ amatā un atbrīvo no 

amata veselības ministrs. Biroja direktoram ir vietnieks.4 Vietnieku ieceļ amatā un 

atbrīvo no amata Biroja direktors. Birojā šobrīd strādā 11 nodarbinātie pēc direktora 

rīkojumā apstiprinātas iestādes struktūrshēmas (skatīt attēlu Nr.5). 

  

5.attēls. “Latvijas Antidopinga biroja struktūrshēma”

 

 

 
4 Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 377. “Latvijas Antidopinga biroja nolikums” 



   

 

14 

 

4. NODAĻA. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pārskata gadā Birojs turpināja darbu pie sabiedrības informēšanas un 

sabiedrības izpratnes veidošanas par antidopinga jautājumiem un aktualitātēm, 

organizējot un piedaloties dažādās attālinātās konferencēs. Regulāri tika sagatavota 

un izplatīta informācija plašsaziņas līdzekļos un sociālajā tīklā – Facebook, 

sasniedzot vairāk nekā 110 publikācijas 2024. gadā, ar kopējo sasniegto auditoriju 

38 tūkstoši skatītāji, kas ir to cilvēku skaits, kuri ir redzējuši @Antidopings.gov.lv 

lapas saturu vai saistīto informāciju. Lielāka iesaiste ir publikācijās bija par 6. 

Patiess Sports konferenci “Kopīgiem spēkiem vienam mērķim”. Pirmo reiz vēsturē 

konferences tiešraide tika radīta TV4 kanālā, sasniedzot pāri 18 tūkstošu skatītāju.  

 

  



   

 

15 

 

Kā iepriekšējos gados Birojs, sadarbojoties ar Latvijas Olimpisko vienību, 

Latvijas sporta federācijām, sporta klubiem, sporta skolām, Rīgas Stradiņa 

universitāti,  Latvijas Universitāti un Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmiju, kā arī 

Latvijas Ārstu biedrību un profesionālajām organizācijām īstenoja 57 izglītojošos 

pasākumus, kas ietvēra klātienes vai attālinātas lekcijas, seminārus un konferences. 

Kopējais iesaistīto tiešsaistes vai klātienes apmeklētāju skaits bija ap 6206 

dalībnieki.  Turpināta izglītošana sportistiem, kas atgriežas pēc izciestās 

diskvalifikācijas.   

2024. gada 13. aprīlī, atzīmējot starptautisko dienu “Par tīru sportu”, tiešsaistē 

notika 6. Patiess Sports konference “Kopīgiem spēkiem vienam mērķim”.  

Konferences ieraksts pieejams: https://www.antidopings.gov.lv/lv/antidopinga-

patiess-sports-konferences  

“Šī ir Latvijas Antidopinga biroja tradīcija, jau sesto gadu atzīmēt 

starptautisko dienu “Par tīru sportu” ar konferenci, kuras mērķis ir izglītot trenerus, 

sportistus un viņu vecākus, sporta darbiniekus, un visus interesentus par faktoriem, 

kas sekmē sportisko panākumu, kas ir atjoņošanās pēc fiziskām slodzēm, ko jāņem 

vērā traumas gadījumā, kas ir enerģijas deficīts sportā, kā trenerim būt labākam 

līderim savam audzēknim, kā sports palīdz izprast sevi, kā meklēt motivāciju 

nepadoties un turpināt trenēties un protams ko sports nozīmē mūsu dzīvē, cik liela 

pievienotā vērtība varētu būt sportam risinot sociālās problēmas” 

Atskaites gadā sadarbībā ar Latvijas Bērnu aizsardzības centru tika veidota 

iniciatīva “Drošs sports – patiess sports”. Iniciatīvas mērķis informēt sportā 

iesaistītos par nepieciešamību ziņot un nebaidīties konsultēties, zvanot uz Bērnu un 

pusaudžu uzticības tālruni, gadījumos, ja jaunietis vai pieaugušais saskarās ar dažāda 

veida pāridarījumiem sportā, neklusēt, bet runāt!  

https://www.antidopings.gov.lv/lv/antidopinga-patiess-sports-konferences
https://www.antidopings.gov.lv/lv/antidopinga-patiess-sports-konferences


   

 

16 

 

 

5. NODAĻA. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ANTIDOPINGA 

JOMĀ 

• Ar Ministru kabineta 2004.gada 7.janvāra rīkojumu Nr. 1 „Par Kopenhāgenas 

deklarāciju par antidopingu sportā” esam piedalījušies: 

➢ Pasaules Antidopinga aģentūras un Eiropas Savienības līdzfinansēts 

izmeklēšanas spēju un iespēju veidošanas projektā. (Polija); 

➢ Pasaules Antidopinga aģentūras simpozijs (Šveice); 

➢ Pasaules Antidopinga aģentūras organizēta izglītības konference un Sociālo 

zinātņu pētījumu simpozijs; 

➢ Tiešsaistes Darba grupā saistībā ar ADAMS uzlabojumiem 2022.gads-

2023.gadam. 

 

• 1996.gada 17.decembrī ar likuma par Eiropas Padomes Antidopinga 

konvenciju Nr. 135 gan tiešsaistes režīmā, gan klātienē esam piedalījušies: 

➢  Eiropas Padomes kodeksa atbilstības darba grupā (Polija); 

➢ Eiropas Padomes WADA koordinācijas forumā (CAHAMA) (Francija); 

➢ Eiropas padomes juridiskā darba grupā (T-DO LI); 

➢ Eiropas Padomes zinātniskā darba grupā (T-DO  SCI); 

➢ Eiropas Padomes izglītības jautājumu darba grupā (T-DO EDU); 



   

 

17 

 

➢ Eiropas Padomes Antidopinga konvencijas Nr.135 darba grupa. (T-DO 

Monitoring). 

6. NODAĻA. 2024.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

2024.gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2025.gadā 

• Uz vērtībām balstītas mācību pieejas integrēšana antidopinga izglītojošajos 

pasākumos, integrējot aktivitātes, kas iekļautas UNESCO palīgmateriālā “Sporta 

vērtības katrā klasē”5; 

• Sportistu izglītošanas un sabiedrības informēšanas aktivitāšu īstenošana; 

• “Patiess Sports” konferences organizēšana ar mērķi vecināt sporta un 

sabiedrības izpratni par veselīgas trenēšanas kultūru; 

• Dalība “Sporta politikas pamatnostādņu  2021.-2027.gadam” un “Sabiedrības 

veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam” realizācija un pasākumu ieviešana; 

• Taisnīgas lietas izskatīšanas un cilvēktiesību principu ieviešana Pārsūdzības 

un Disciplinārajos procesos, stiprinot institucionālo un operacionālo neatkarību. 

Nodrošināta nepārtrauktība lietu izskatīšanā arī pandēmijas apstākļos, paredzot 

attālinātu lietu izskatīšanu izmantojot tehnoloģiskos līdzekļus. 

• Dalība darba grupā, kurā tiks pārskatīts Sporta likums; 

• Dalība ECHR pārstāvot Latviju tiesas procesā; 

• Pasaules Antidopinga organizācijas rīkotās mācības par izlūkdatiem un 

izmeklēšanu; 

• Latvija kā Eiropas padomes prezidējošā valsts un tās ietvaros paredzētā 

konference. 

2025.gadā galvenie uzdevumi un pasākumi: 

• Sniegt informāciju elektroniskā un drukātā veidā visām profesionālās ievirzes 

sporta izglītības iestādēm par antidopinga jautājumiem t.sk. sporta skolām, sporta 

veida federācijām utt.   

 
5 https://www.antidopings.gov.lv/lv/lekcijas-un-seminari  

https://www.antidopings.gov.lv/lv/lekcijas-un-seminari


   

 

18 

 

• Īstenot izglītojošus pasākumus sportistiem, sporta darbiniekiem un veselības 

aprūpes personālam par antidopinga jautājumiem; 

• Latvijas prezidentūras Eiropas padomē ietvaros tiks organizēta starptautiskā 

konference “Tiesības uz taisnīgu procedūru antidopinga lietu izskatīšanā”; 

• Koordinēt Antidopinga konsultatīvās padomes darbu veicinot sadarbību starp 

institūcijām antidopinga politikas veidošanā un īstenošanā; 

• Izstrādāt Aizliegto vielu kriminalizēšanas konceptu; 

• Izstrādāt konceptu juridiskās palīdzības saņemšanai  antidopinga noteikumu 

pārkāpuma lietās; 

• Veikt mērķtiecīgu dopinga kontroļu plānošanu un organizēšanu, balstoties uz 

zinātniskajiem pētījumiem, sportistu bioloģisko pasu vadības vienību (APMU) 

rekomendācijām un pieejamo saistošo informāciju; 

• Sporta veidu līmeņu kritēriju noteikšana; 

• Sportistu līmeņu pārskatīšana; 

• Mildronāta marķēšanas jautājums ar norādi par aizliegumu lietošanai sportā. 

Iesim uz sporta integritāti mūsu bērnu labā, kopā veidosim uz vērtībām balstītu 

sporta vidi. Kopīgi strādāsim ar izaicinājumiem, kas skar attiecības starp jauniešiem, 

kā arī ētikas un dopinga pārkāpumiem, akcentējot nepieciešamību savstarpējam 

sportā iesaistīto pušu dialogam. 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

19 

 

 

Latvijas Antidopinga biroja kontaktinformācija: 

Jersikas iela 15 

Rīga, Latvija, LV-1003 

tālruņi: 00 371 67226164, 00 371 27839800 

e-pasts: antidopings@antidopings.gov.lv 

Latvijas Antidopinga biroja tīmekļa vietne: www.antidopings.gov.lv 

Latvijas Antidopinga biroja sociālie tīkli: 

 @Antidopings.gov.lv 

 


